Дума городского округа

муниципального образования

"город Саянск"

V созыв

РЕШЕНИЕ

	От
	29.10.2010
	№
	051-14-108

	(

	(

	г.Саянск

	(
	(
	(
	Об утверждении Положения о земельном налоге на территории муниципального образования «город Саянск»

	(

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 12 и главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 21 Устава муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа муниципального образования «город Саянск»
РЕШИЛА:

1.Утвердить Положение «О земельном налоге на территории муниципального образования «город Саянск» (приложение).

2.Признать утратившими силу:

 -решение Думы города Саянска от 27.10.2005г. № 110-68-59 «Об утверждении Положения «О земельном налоге на территории муниципального образования г. Саянска» от 27.10.2005г. №110-68-59», опубликовано в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ», вкладыш «Официальная информация», от 09.11.2005г. №146-149, стр. 7.;

-решение Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 09.03.2007г. № 041-14-20; «О внесении изменений в Положение «О земельном налоге на территории муниципального образования г. Саянска» от 27.10.2005г. №110-68-59»,   опубликовано в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ», вкладыш «Официальная информация» от 21.03.2007г. №46-50, стр. 4;

-решение Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 08.10.2007г. № 041-14-124 «О внесении изменений и дополнений в Положение «О земельном налоге на территории муниципального образования г. Саянска» утвержденное решением Думы города Саянска от 27.10.2005г. №110-68-59 от 27.10.2005г. №110-68-59», опубликовано в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ», вкладыш «Официальная информация», от 17.10.2007г. №181-185, стр.2;
-решение Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 01.11.2007г. № 041-14-139 «О внесении изменений и дополнений в Положение «О земельном налоге на территории муниципального образования г. Саянска» утвержденное решением Думы города Саянска от 27.10.2005г. №110-68-59 от 27.10.2005г. №110-68-59» опубликовано в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ», вкладыш «Официальная информация», от 21.11.2007г. №204-209, стр.5;
-решение Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 02.10.2008г. № 051-14-74 «О внесении изменений в Положение «О земельном налоге на территории муниципального образования г. Саянска» утвержденное решением Думы города Саянска от 27.10.2005г. №110-68-59  (в ред. от 01.11.2007 года)», опубликовано в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ», вкладыш «Официальная информация» от 22.10.2008г. №208-212, стр. 3;
-решение Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 25.09.2009г. №051-14-113 «О внесении изменений в Положение «О земельном налоге на территории муниципального образования г. Саянска» утвержденное решением Думы города Саянска от 27.10.2005г. №110-68-59  (в ред. от 02.10.2008г. №051-14-74)», опубликовано в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ», вкладыш «Официальная информация» от 08.10.2009г. №238-243, стр.2.
-решение Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 25.12.2009г. № 051-14-138 «О внесении изменений в Положение «О земельном налоге на территории муниципального образования г. Саянска» утвержденное решением Думы города Саянска от 27.10.2005г. №110-68-59  (в ред. от 25.09.2009г. №051-14-113)», опубликовано в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ», вкладыш «Официальная информация», от 31.12.2009г. №314-323, стр. 1.
2. Настоящее решение опубликовать в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 01.01.2011 года.
Мэр городского округа
муниципального образования «город Саянск»

М.Н. Щеглов
исп. Завьялова Т.Н.
тел. 5-66-92
Приложение

к решению Думы городского округа муниципального образования «город Саянск»

от 29.10.2010 №051-14-108
ПОЛОЖЕНИЕ

о земельном налоге на территории муниципального образования

«город Саянск»

1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации на территории муниципального образования "город Саянск" определяются ставки земельного налога (далее - налог), налоговые льготы, порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, налоговые льготы по налогу, а также порядок доведения до сведения налогоплательщиков кадастровой стоимости земельных участков.

2. Налоговые ставки

2.1. Ставка земельного налога устанавливается в размере 0,3 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом, а также объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.

2.2. Ставка земельного налога в размере 1,5 процента от кадастровой стоимости земельного участка устанавливается в отношении прочих земельных участков.

3. Налоговые льготы

3.1. Налоговые льготы, установленные ст. 395 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме для налогоплательщиков - организаций и физических лиц, имеющих земельные участки объектом налогообложения на территории муниципального образования "город Саянск".

3.2. Освобождаются от уплаты земельного налога:

- органы местного самоуправления городского округа, бюджетные учреждения, деятельность которых полностью финансируется из местного бюджета, в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них полномочий;

- организации в отношении закрепленных за ними земельных участков, занятых муниципальными автомобильными дорогами общего пользования.

3.3. Налоговые льготы, установленные настоящим разделом, не распространяются на земельные участки (части, доли земельных участков), сдаваемые в аренду.

4. Порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, а также права на налоговые льготы

4.1. Документы, подтверждающие право  на уменьшение налоговой базы, а также права на налоговые льготы предоставляются налогоплательщиками организациями и физическими лицами в налоговый орган по месту нахождения земельного участка в срок не позднее 31 января года, следующего  за истекшим налоговым периодом.

4.2. В случае возникновения (утраты) у налогоплательщика в течение налогового (отчетного) периода права на налоговую льготу либо права на уменьшение налоговой базы налогоплательщик обязан в течение десяти дней после возникновения (утраты) указанных прав уведомить об этом налоговый орган по месту нахождения земельного участка.

5. Порядок и сроки уплаты земельного налога и авансовых платежей по земельному налогу

5.1. Сумма налога исчисляется по истечении налогового периода как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы, если иное не предусмотрено законодательством.

5.2. Организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, (за земельные участки, используемые (предназначенные для использования) при осуществлении предпринимательской деятельности) уплачивают авансовые платежи по земельному налогу ежеквартально равными долями в течение налогового периода не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом (т.е. не позднее 30 апреля, 31 июля, 31 октября), как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, определяется налогоплательщиками, являющимися организациями или индивидуальными  предпринимателями, как разница между суммой налога, исчисленной в соответствии с пунктом 5.1 настоящего Положения, и суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу. Данная сумма уплачивается налогоплательщиками, поименованными в пункте 5.2, не позднее 5 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

5.3. Налогоплательщики- физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, оплачивают налог  на основании налогового уведомления в срок до 10 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

6. Порядок доведения до сведения налогоплательщиков кадастровой оценки земельных участков

6.1. По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель сведения о кадастровой стоимости земельных участков представляются налогоплательщикам в порядке, определенном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Мэр городского округа

муниципального образования «город Саянск»

М.Н. Щеглов